

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.09.2018			Realizări 1.01.-30.09.2019			Diferențe față de	2019
	mil.lei	% din		mil.lei	% din		mil.lei	2018
		PIB	% din total		PIB	% din total		
PIB	944.220,2			1.031.038,0				
VENITURI TOTALE	204.953,9	21,7	100,0	228.666,2	22,2	100,0	23.712,3	11,6%
Venituri curente	195.549,2	20,7	95,4	216.881,4	21,0	94,8	21.332,2	10,9%
Venituri fiscale	103.783,2	11,0	50,6	113.772,5	11,0	49,8	9.989,3	9,6%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	29.933,6	3,2	14,6	32.523,6	3,2	14,2	2.590,0	8,7%
Impozitul pe profit	10.957,5	1,2	5,3	12.545,0	1,2	5,5	1.587,5	14,5%
Impozitul pe salarii si venit	16.633,9	1,8	8,1	17.203,2	1,7	7,5	569,3	3,4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.342,2	0,2	1,1	2.775,4	0,3	1,2	433,2	18,5%
Impozite si taxe pe proprietate	4.783,5	0,5	2,3	5.456,2	0,5	2,4	672,7	14,1%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	67.683,5	7,2	33,0	74.274,2	7,2	32,5	6.590,7	9,7%
TVA	42.426,3	4,5	20,7	47.490,4	4,6	20,8	5.064,2	11,9%
Accize	21.007,5	2,2	10,2	22.852,3	2,2	10,0	1.844,7	8,8%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.840,6	0,3	1,4	3.619,4	0,4	1,6	778,7	27,4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.409,1	0,1	0,7	312,2	0,0	0,1	-1.096,9	-77,8%
Impozit pe comerțul exterior și tranzacțiile internaționale (taxe vamale)	799,8	0,1	0,4	888,9	0,1	0,4	89,1	11,1%
Alte impozite și taxe fiscale	582,7	0,1	0,3	629,5	0,1	0,3	46,8	8,0%
Contribuții de asigurări	71.879,2	7,6	35,1	82.902,7	8,0	36,3	11.023,5	15,3%
Venituri nefiscale	19.886,8	2,1	9,7	20.206,3	2,0	8,8	319,4	1,6%
Venituri din capital	630,7	0,1	0,3	662,5	0,1	0,3	31,8	5,0%
Donatii	5,3	0,0	0,0	13,4	0,0	0,0	8,0	150,3%
Sume primite de la UE/alți donatori în contul platilor efectuate și prefinantari	185,0	0,0	0,1	129,0	0,0	0,1	-56,0	-30,3%
Operațiuni financiare								
Sume în curs de distribuire	-611,4	-0,1	-0,3	-2,7	0,0	0,0	608,7	-99,6%
Alte sume primite de la UE	7,7	0,0	0,0	160,2	0,0	0,1	152,6	1992,4%
Sume primite de la UE/alți donatori în contul platilor efectuate și prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	9.187,4	1,0	4,5	10.822,4	1,0	4,7	1.635,0	17,8%
CHELTUIELI TOTALE	221.719,6	23,5	100,0	255.639,0	24,8	100,0	33.919,3	15,3%
Cheltuieli curente	211.106,1	22,4	95,2	241.936,8	23,5	94,6	30.830,7	14,6%
Cheltuieli de personal	63.279,2	6,7	28,5	76.034,2	7,4	29,7	12.755,0	20,2%
Bunuri și servicii	30.189,4	3,2	13,6	35.147,9	3,4	13,7	4.958,5	16,4%
Dobanzi	9.709,7	1,0	4,4	9.712,7	0,9	3,8	3,0	0,0%
Subvenții	4.814,1	0,5	2,2	5.357,3	0,5	2,1	543,2	11,3%
Transferuri - Total	102.885,3	10,9	46,4	115.430,3	11,2	45,2	12.545,0	12,2%
Transferuri între unități ale administrației publice	1.131,7	0,1	0,5	851,7	0,1	0,3	-280,0	-24,7%
Alte transferuri	10.303,8	1,1	4,6	12.117,7	1,2	4,7	1.813,9	17,6%
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	453,0	0,0	0,2	283,6	0,0	0,1	-169,4	-37,4%
Asistența socială	76.166,7	8,1	34,4	84.653,9	8,2	33,1	8.487,3	11,1%
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	10.111,3	1,1	4,6	12.666,4	1,2	5,0	2.555,0	25,3%
Alte cheltuieli	4.718,8	0,5	2,1	4.857,0	0,5	1,9	138,2	2,9%
Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă	228,5	0,0	0,1	254,6	0,0	0,1	26,0	11,4%
Cheltuieli de capital	11.280,7	1,2	5,1	14.726,8	1,4	5,8	3.446,1	30,5%
Operațiuni financiare								
Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-667,2	-0,1	-0,3	-1.024,6	-0,1	-0,4	-357,5	53,6%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-16.765,7	-1,78		-26.972,8	-2,62		-10.207,0	